Governo do Estado da Paraíba
Secretaria de Estado da Administração

Secretaria de Estado da Educação e Cultura

Comissão do Concurso Público para a Secretaria da Educação

EDITAL N. º 02/2008/SEAD/SEEC

RETIFICAÇÃO

O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da Constituição

Federal, e a Secretaria de Estado da Administração, no uso de suas competências previstas na Lei n.º 8.186,

de 16 de março de 2007, por intermédio da Comissão do Concurso Público designada pelo Ato

Governamental n.º 1.424, de 12 de fevereiro de 2008, e o Contrato firmado com a Fundação Universidade de

Brasília (FUB), tornam público o presente Edital de retificação do Concurso Público de Provas Objetivas e de

Avaliação de Títulos, para o ingresso no Cargo de Professor de Educação Básica 3 da carreira do Magistério

Estadual, no âmbito da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 3º, Inciso II

da Constituição Federal, na Lei n.º 7.419, de 15 de outubro de 2003 e posteriores alterações, Lei nº. 8.432,

de 04 de dezembro de 2007, e a Lei 8.674  de 29 outubro de 2008, publicada no Diário Oficial de 30 de

outubro de 2008 e mediante as normas estabelecidas neste Edital.

 1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1O subitem 4.14 do Edital nº. 01/2008/SEAD/SEEC, de 13 de novembro de 2008, publicado no
Diário Oficial do Estado da Paraíba em 14.11.2008, passa a viger com a seguinte redação:

“4.14 Do total de vagas estabelecidas no Concurso estão sendo oferecidas, para Portadores de

Deficiência Física, vagas por município, conforme distribuição no anexo I deste Edital.”

1.2 Fica retificada a reserva de vagas para os Portadores de Deficiência Física, no município de
Campina Grande, no anexo I deste Edital.

(...)
ANEXO I

NÚMERO DE VAGAS POR MUNICÍPIO

MUNICIPIO

VAGAS

SOCIOLOGIA
Portador de
Deficiência
Física (*)

FILOSOFIA
Portador de
Deficiência
Física (*)

(...) (...) (...) (...) (...)

Campina Grande 11 01 11 01

(...) (...) (...) (...) (...)

(...)

2 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

                2.1 Os demais itens e subitens do Edital nº. 01/2008/SEAD/SEEC, publicado no Diário Oficial de
14.11.2008, permanecem inalterados.

              João Pessoa, 18 de novembro de 2008.

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

MARIA ZÉLIA PEREIRA FERNANDES – Presidente

   MARIA DAS GRAÇAS AQUINO T. DA ROCHA

        GERMANO CAVALCANTI PAIVA

      VERA LÚCIA LINS CAVALCANTI DE MELO

       TEREZINHA ALVES FERNANDES